Olsawski Andreas

Archip. Greci.

1675

Catholicon coll. s. j. Honorum non plus ultra  
Grecorum tauri-

PANEG. et VITAE

Polon. Fol.

N<sup>o</sup>. 845.

GN

R

D  
O

REG

EIV

ET AR

IN

Ann

HONORVM  
NON PLVS VLTRA  
GNESNENSIS TIARA

CÆSISIMO PRINCIPI  
REVERENDISSIMO ARCHIPRÆSVLI

D. ANDREÆ  
OLSZOWSKI  
ARCHIEPISCOPO  
GNESNENSI

LEGATO NATO

REGNI POLONIÆ & M. D. LIT'HVANIAE PRIMATI  
PRIMOQUE PRINCIPI

EIVSDEM MERITIS IN AVGE CONSISTENTIBVS

D E L A T A

ET ARCHIPRÆSVLEI COLLEGII CALISS: SOC. IESV.

PLAVSV AC PANEGYRI

IN PRIMO PRIMATIALIS CATHEDRÆ ADITV

CELEBRATA.

Anno Nati è VIRGINE Primi Principis,

Primi Summique Præfulis

M. DC. LXXV.

P.

24.946 III

IL  
C  
Arch  
A  
q  
Illustri  
men sine  
mant pa  
natur, q  
si calam.  
calami  
quam fi  
nato dic  
fissime,  
Tua de  
re chan  
Cathedr  
veterum  
collantur  
iestatim  
calamos  
fanis sa  
dientium  
suopte in  
lum inun  
rint dilu  
non alite  
latebrae  
fastigia p  
Opprim

AD CÆLSISSIONVM PRINCIPÆM  
ILLVSTRISSIMVM ac REVER: ANTISTITEM  
DOMINVM DOMINVM

# ANDREAM OLSZOWSKI.

Archiepiscopum Gnesnensem, Legatum  
Natum, &c.

**A**MICA semper frequentia odit solitudinem illustris pompa, & nusquam Principem infert, quin secum plausus certatim nupiat. Illustrissime ac Reverendissime Archipræsul. Non quævis tam sacerdotum plaudentium stipatur satellitio, uti non omnes alienam amant purpuram, quam colunt; sed assentatio plausum scenæ moderatur, quæ dissimulat magis quandoq; odia, quam gaudia profitetur; vel si calamus in plaudendi obsequia nupit, s. epe animum tegit Oratio, & calami amat mendacia, atq; adeo coacta est inibi omnis laudatio, per quam fuci conscius sermo imponat verius quam extollat. Sed à personato dicendi plausumq; genere longe nos removit Tua, Princeps Celsissime, inauguratio. & noster religioni sibi duceret calamus immortalia Tua de hoc Imperio merita à fucato & calamistrum passo non secerne-re charactere. Licet in animis id legere, quibus prius quam principi Cathedræ insedisti, per præcordia viam sane augustam ingressus, ultra veterum etiam Principum felicitatem, qui per humeros hominum succollantium ivere in urbes ac solium, veriti terræ contactu atterere Majestatem. Et sane ita animi sub bac augurato initi Honoris pompa calamos perfungi jubent, ut nihil de serijs animorum votis detenit profanis saepe immista ingenij assentatrix simulatio. Loquimur sine blandientium fuco, quod merita Tua Celsitudinis inspirant, & gaudium suopte ingenio facundum imperat. Porro quæ animos, eadem & stylum inundat letitiae copia, & facile constat, unde tam beata profluxerint diluvia, cum apex hæc scatebræ felix, quem auspiciator inscendit, non aliter Tibi latere concedat, quam altissimis montium jugis, quibus latebræ facultatem nativa adimit eminentia. Nimirum ut alta sibi ipsis fastigia parte aliquæ succumbunt, sequè ipsa veluti sub jugo ducunt & opprimunt, sic suum in conspicuo ponunt, quo alia inuibrant, caput.

A

Nee

Nec diffitemur, ad omnes hanc permanare lœtitiae scatentem ac necessitatem, quam primæ in Regno dignitatis aditu infudisti; eò quod communis gaudij vena aperitur, dum emeritæ summis Fascibus contingunt animæ, & publicæ id rei perquam interest, tales in principem Purpumam allegisse: tamen non minima Calissiensi literarum emporio affluxit inde etiam voluptas, quod Tuis olim consernum vestigijs prima ingenij lumina suspexit, & Gnesnæ infulis obstrictum in KARNAKOVIO. Tibi etiam quodam successionis jure sentit se obnoxium. Neque dissimulamus gaudia, vel instauratis ex animi sententia plausibus monam injicimus; imò, si lentius hi sese in paginam extuleré, votus præcurrimus, eam quā recenti aspergimur voluptatem festive accelerationis internuntiâ vocē ac omnibus etiam libello non pectori tantum impressis testaturi. Perennitati enim plausum consulitur, dum illos in charta defigimus, non quod non satis cum animo perennent, sed ut gemina quædam excipiat illos æternitas. Imò lucubratio diuturnius præstat, quod semel utrumquè animus adornavit: nam & hujus languet officium, dum per varia mentem trajicit; at idem scripti voluminis sensus omni ævo perseverat: idem loquitur semper, quod ab eruditæ semel charta didicit, vel quod à prælo accepit literario. Partitò autem Tua decurrunt encomia, ut dispueta per partes clarissimæ Orbis spectaculo proponant, quām si vastiore ambitu circumducta velut in oceano sese quædam amitterent; ut ea, quæ pelagus haurit, periisse creduntur, et si profundo abdita teneantur. Et tedium fugat nescitqué fastidia legentis sic digesta scribendi ratio; et si tedium ansam auferat Tua, quam immortalitati inscribimus, tot decorum numerositas hic compendium quidem passa, sed ita ut nihil è calamo effluxerit, quod facundiæ monumenta & quo exornet ac Patriam bilanavit. Par enim est ut, qui prima inter Patriæ sideri numeraris, totus luceas & in pagina. Tu nihilominus, Primas Illustrissime, ita in hac eruditæ mentis aciem defiges, ut novo luminum afflatus, quidquid lucubrationi umbrorum inest (nam & umbrium protinus fundunt, quæ in luce ponuntur) pro magnorum more siderum discutias, etiam tune beneficus, dum umbris ad Te aditu interdices, nisi à Te Solem induant Orientem. Ita precatur, sibique voti non irritum spendet

Illustrissimæ Tuæ Celsitudini

Devinctissimum

Collegium Calissiense

SOCIETATIS IESV.

C E L

# I.

## CELSISSIMI PRINCIPIS COGNATVS SPLENDOR.

A Cognata Propaginis luce radium ducat lucubratio,  
Hoc est, ante primæ Purpuræ cultum calamus aucto sanguini  
imergatur.

A Majoribus oriuntur Maximi,  
Et dum pulchrâ origine ingenia fatigant, paginâ adornât.  
Nec nativas faces Aræ Majestas refugit.

Ceras etiam hæc amat, quibus ardeat;  
Et Imagines ab ætatum fuligine fumosas recipit, quas adoret.  
Quanto magis Aræ Principis fulgor in originem inquirit?

Pallet enim Purpura,  
Dum imparem fortunæ induit Candidatum.  
Imò pudor quidam est Purpuræ, inhabiles lacertos operire,  
Quam non quivis meruit quisquis, obtinuit.  
Lux quidem Majorum in umbras desinit,  
Quoties vitæ occasum attigit; (borat,  
Sed Fama ab hoc etiā umbrarū recessu luce nepotū cruere la-  
Quasi unius occasus alteri ortus eslet.

Vt etiam noctium tenebræ diurnū lumen fundūt;  
Adeoq; noctis partus illustris, Dies est!

Splendide ergo primò in solem prodecunt illustres Animæ,  
Et Sid' terris arisq; inferūt, quod Majorū radijs solē extinguat.

Frigidum quidem laudationis genus videri queat,  
Quod etsi calet in sanguine, tamē ætatū serie sensim defervescit;  
Atq; adeo etiā quæ vetusta, ut in arborib', cariē timet sertiūtq;  
Sic persæpè in Arbore Consanguinitatis.

Imò vix laudibus accensetur,  
Si inde aliquius ducantur Panegyres,  
Vnde plurium soleant, ferè omnium possint.

e neces-  
iōd com-  
contin-  
incipem  
emporio  
figijs pri-  
KARN-  
um. Ne-  
plausibus  
e, votis  
e acela-  
i tantum  
dum illos  
, sed ut  
iutarniūs  
uius lan-  
pti volu-  
uod ab e-  
. Parti-  
es clariūs  
cumducta  
us baurit,  
im fugat  
lijs anfam  
umerofitas  
fluxerit,  
it. Par-  
s in pa-  
ite mentis  
oni umbra-  
bonuntur)  
, dum um-  
tem. Ita  
ni

I E S V .  
C E L -

Tamen non irrito conatu Magnorum Fluminum fontes inve-  
stigat Oratio.

Conscia, quod ab illis Oceanus laudum succrescat ac in pagi-  
nam exundet.

Scit insuper Fascijs etiam nobiliores innecti Fasces,

Cum & cæli semitam involvat Fascia,

Per quam solis ac lumen via panditur.

Nemo attamen in hac Principe Regni Insula emēdicatò luxit,

Sed aut secum lucem intulit, aut fecit,

Minoris id enim faculæ est mutuatò fulgere,

Cui nisi lychnulum accendat fastigij claritudo,

In conspicuum iret ejus nativa obscuritas.

Nemo huc solitario passu evasit,

Quin secum traheret deductam è Majorum atrio pompam:

Nam pulchra semper nomina hanc implerunt tiaram,

Etsi nondum impleverint capacitatem

Quam nullus sequacium annorum ordo cōercet

Et qui succedunt, ad æquare non tempora nituntur, sed æter-  
nitatem.

### Adhuc tamen Gnesnæ Insula

Deliquum lucis per obitum priorum Principum passa,

In Te Superstite radio luculentius effulget,

Illustrissime Princeps.

Quot enim Heroas in hoc atrium fortunæ Tecum per affinita-  
tis foedera inuenis!

### Paternum genus Patritius fulgor lerenat

Inter Regni munia, ex usu Patriæ propagatus,

Alii hoc primigenij luminis pignus

### Regni Dapifer,

In cuius actis nihil non ad omnium ætatum gustum

Ejusdem adyta reserat

Nec limites præstigi patitur, quin latè abeat

### Succamerarius Wielunensis;

Quorum inter fraterna Tecum fæderia

Castorem & Pollucem non libet cælis invidere

Ne hic racciam extinctum nuper,

(Etsi has inter eclipses oritur, qui tam illustris moritur)

Chri-

# Christophorum Siradiæ Dapiferum,

Cui tandem Regalis mensæ obsequijs interdixit,

Qui summa etiam intervertit,

Dies postremus vitæ, non famæ,

Quæ fatorum vices & mortalitatis leges ignorat.

Nam Maternū genus primævos tot familiarū nitores cōplexū

Docuit extra cælum etiam Cygnū eminere,

Totiesq; novum in Cygno sidus protulit,

Nisi quòd majus adhuc Te Primo Principe vix offulsi.

Pænè cum lacte, Lacteam cælorum viam iniisti,

Tot stellis consertam, quo stirpibus cognatis,

In quibus aut Ducem, aut Præsulem tellus coluit.

Clavæ KONIECPOLIOS nōrunt & trophæa,

Venerata Insulas in DZIAŁYNIIS Prussia,

Quorum Sagittæ dum in metam gloriæ collimat, nec exerrat,

Sagittarium terris etiam accendunt,

(Qui non vacuam laudum gerat pharetram)

Vt WOLVCIORVM Vrsa Cynosuram.

Nitent inibi & candidæ MECZYNIORVM Rosæ,

Quarum odore quidni & aræ caperentur,

Cum illas in Elysia transtulerit ADALBERTVS:

Quē Floremetiam in ALBERTO MECZYNIO Iapon alluit

Florum alimento aqua in tormentum converso,

Quasi perinde Rosam, ac Narcissum olim aquæ priocarent.

Idem Regnatricis Plantæ afflavit odor Wybranovios,

Quibus cùm idem coloret mentē, qui ceris incanuit candor,

Iam illis in Te conceditur,

Cognatum candorē, Rosis etiam ADALBERTI permiscere.

Traxit in Maternam seriē & KOBIERZYCHIS felix cognatio,

Quoru cum insignibus Caput Bonæ Spei Polonia semper geslit;

Nec Romano Capitolio fuisset potior,

Quām ab hujusmodi Capite nomenclatio,

Quod ut terræ infert propagatq; lūmina,

Sic tuo reciproco favore cumulatiū serenatur.

Ivère simul in Tuam originem & Leones SZCZAWINII

Et ZALVSCIANI mitissimum Agni nomen,

B

qui

## Qui lanam in vellus etiam aureum gerat.

Piget in cælos pupillam intendere,  
Dum novum terris Zodiacum hæc condunt Tuorū insignia.

Non surda & Przerembſciæ Domus fama est,

Quam Tibi nascendi felicitas immiscuit.

Aurem arrigit orbis ad ejus facinora,

Nec veterum suspicit illustria,

Cùm recentium extinguit pænè obruitq; oculum serenitas,

Non gratis aurem in imagine nativa gerit;

Habet quod audiat,

Si ad encomia totū sæculorum se tantisper acclinet.

Quid Mycielsciorum: quid MODRZEWSIORVM Solea:

Tutius hæc in terris gradum figere novit,

Et terras fortunato volatu prætergredi.

Nam ut Soleæ gressus firmior,

Sic Sagittæ celsior volatus congruit,

Quam illi Tibiq; consanguineum schema illigavit.

Eodem spectat Biskupsciorum gentilis Sagitta,

Situ etiam ipso in volatum intorta, ac per cælum veluti itura,

Quam ut gemina Crux, ita vel Gentis nomē (quod pulchra gerit persepe omnina) consecrat,

Ac in fascijs præfagia Mitræ Pontificiæ Tibi involvit.

Insuper Materno nomini etymon sapientiæ se impreslit,

Quòd non rudem animam huic sæculo prægigneret:

### Nam & hic sapientiæ partus est.

Vel Tua solius mens nomen illud Illustriæ Parenti fanciret:

Si alibi sapientiæ fætus illustres terra suspicit,

Hic impensis amet mireturq;

Talem ergo Candidatum Gnesensi Cathedræ dedit Duninorum Olor,

### Vt Gnesna nidus etiam Olorum eslet,

### Quæ nidus fuerat Aquilarum.

Noverit jam illa,

Quò EQVES Ducalis paulo ante evaserat,

Eodem & Olores non segnius involare,

Gentilijs Crucibus ad summa quæq; consecratos;

ILLV-

gerat.

insignia.

renitas.

net.

M Solea?

ivit.

uti itura,  
lchra ge-

olvit.

orellit,

eret:

ft.

sanciret:

,

Dunino-

eslet,

,

tosh

ILLV-

## II.

# ILLVSTRISSIMI PRINCIPIS OMNIGENA ERVDITIO.

PVLCHRO ligari fædere gestiunt Libris Tiaræ :

Et Aræ brutas pecudes securi ac victimæ destinârunt.

Adeò brutam mentem non amant delubra ,

Vel quam à victimæ fato excultior ratio non eximat :

Excludimus jam templis idola ,

Quæ aurum duntaxat gravet, sensus deſtituat ,

Quod illiteratus Antistes idolum fit in-ſula ,

Et ſub aureo vellere pecudem gerat.

Equidem mentis gubernacula non Admeti baculus regit,  
fed ratio ,

Nec tam Scipio argenteus, quam mens aurea.

Malè enim conſcientiarum capitur imperium ſine Scientiarū  
adminiculo ,

Et tiaræ Pontificiæ ſuffragium ſine capite.

Impleat Mitrām ratio ,

Et Infulæ coronent Magnam Mentem ,

Quæ vel animet corpus juris ,

Vel ſole Aquinatico cælum efficiat , quocunq; lucē intulit ,

Porro ſemper aras doctis fulſiſſe teſtantur Fulgentij ,

Nec uni Chrysologo purius infudit aurum vitta aurea, quam  
lingua ,

Vel ſoli Ambroſio apes infantiam melle , facundiam nectare  
imbuerunt ,

Aut Africæ monſtra in Auguſtino Herculem expavēre.

Tibi verò quæ mentem non excoluit eruditio ,

ILLVSTRISSIME ARCHI PRÆSVL?